
Fra fattigvæsen til kontanthjælp

Udarbejdet af Mette Bechmann Westergaard, Absalon

Målgruppe: 8.-10. klasse, Ungdomsuddannelser, Voksenuddannelser

Kapitelmærkning

Side 1 af 2



Fra fattigvæsen til kontanthjælp
Beskrivelse
Dansk dokumentarserie. Fattigdom har haft mange former i Danmark gennem de seneste 150 år. Fra
fattiglemmer på tvangsarbejde til kontanthjælpsmodtagere i tvungen aktivering. I fire programmer fortæller
DR, hvordan det var og er at være fattig i Danmark. Og der stilles skarpt på samfundets holdning til de
fattige dengang og nu.

Pædagogisk note
Til denne tv-udsendelse er der udarbejdet et kapitelsæt, som bygger på et samspil med e-bogen "Tyvens
Tøs" af Hanne Brandt. Gennem nedslagene i tv-udsendelsen bygges der bro mellem det fiktive univers fra
romanen og det rids af de fattiges historie, dokumentaren giver.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Tyvens Tøs

01: Fattige findes også i dag 1 (slut 00:45) 00:00:01
Mange er ikke klar over, at der også findes fattige i dag i Danmark. Det er en anden type
fattigdom, end den vi kender fra Ida, Laust og Måren i "Tyvens Tøs". Lav et Venn-diagram, der
giver overblik over forskelle og ligheder mellem 1800-tallets fattigdom og fattigdom i dag.

02: Synet på de fattige i 1800-tallet (slut 07:46) 00:02:53
I dette kapitel fortælles om synet på de fattige i 1850'erne. Der er to grupper:
De værdigt trængende og de uværdigt trængende. Forklar forskellen mellem de to grupper med
egne ord. Hvilken gruppe tilhører Ida og hendes far - hvorfor? Hvorfor tror I, at Måren under
ingen omstændigheder ville acceptere, at Ida skulle bo på børnehuset?

03: Fattige findes også i dag 2 (slut 12:03) 00:10:05
Opdater dit Venn-diagram med flere informationer om fattige i dag.

04: Livet på fattiggården (slut 16:26) 00:14:59
Her hører vi om livet på fattiggården og om det arbejde, mænd og kvinder skulle udføre uden
løn. Hvilke fordele og ulemper ser I ved henholdsvis fattiggården - og så det liv Ida og Laust fører
på kirkegården?

05: Udseende og hygiejne (slut 23:32) 00:22:08
I dette korte kapitel beskrives det, hvordan folk typisk så ud, når de ankom til fattiggården. Hvilke
oplysninger fik vi i "Tyvens Tøs" om Idas og Lausts udseende og hygiejne?
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